
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 528 DEL 23/04/2024

OGGETTO: D.M.  28/12/2007  n.  836.  Riconoscimento dei  maggiori  oneri 

sostenuti per la gestione delle richieste di agevolazione Bonus 

elettrico  e  Bonus  Gas.  Approvazione  dei  rendiconti  Periodo 

2008/2020.

 IL DIRIGENTE 

  PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 

GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 528 del 23/04/2024

OGGETTO: D.M.  28/12/2007  n.  836.  Riconoscimento  dei  maggiori  oneri 

sostenuti per la gestione delle richieste di agevolazione Bonus 

elettrico  e  Bonus  Gas.  Approvazione  dei  rendiconti  Periodo 

2008/2020.

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

IL DIRIGENTE    

VISTE:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 15/06/2019 ad oggetto  ‘Presentazione indirizzi  

generali di Governo’, con la quale è stato presentato il programma di mandato;

- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04/12/2019  ad  oggetto ‘Discussione  ed 
approvazione  degli  indirizzi  generali  di  Governo’,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
programma di mandato dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

-    la Delibera di Consiglio n. 80 del 12/12/2023 ad oggetto “Nota di aggiornamento al DUP-
Documento Unico di programmazione 2024-2026”;

-   la Deliberazione di Consiglio n. 83 del 27/12/2023 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario relativo al triennio 2024-2026. Approvazione”;

-    la Delibera di Giunta n. 33 del 13/02/2024 ad oggetto “PIAO - Piano Integrato di attività e 
organizzazione – 2024/2026 – Approvazione”;

-    la Delibera di Giunta n. 28 del 9/02/2024 con la quale sono state assegnate ai dirigenti le  
risorse finanziarie relative al bilancio di previsione 2024;

ATTESO che la predisposizione degli  atti  necessari  alla gestione dell'Ufficio dei  Demografici 
dell’Ente è una competenza assegnata al Settore Servizi al Cittadino e Gabinetto del Sindaco e 
confermata nel PEG tuttora vigente;



PREMESSO che:

- a partire dal 1 gennaio 2008 i cittadini in condizione di disagio economico o in gravi  
condizioni  di  salute  possono  usufruire  di  agevolazioni  sulle  tariffe  dell’energia 
elettrica e successivamente anche per il gas, come stabilito dal DM 28/12/2007, n.  
836 recante «Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni della 
spesa sostenuta per  la fornitura di  energia elettrica per  i  clienti  economicamente 
svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute»;

- la gestione delle domande di agevolazione del  bonus elettrico e del  bonus gas si 
fonda sul seguente quadro normativo:

 DM 28/12/2007 n. 836 «Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni  
della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i  clienti  economicamente 
svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute»;

 Deliberazione ARG/elt 117/08 e ss.mm.ii. del 06 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia 
elettrica e il  gas, concernente «Modalità applicative del regime di compensazione della 
spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti  
ai sensi del decreto interministeriale 28 dicembre 2007»;

 Delibera ARG/GOP 48/11 del  6 ottobre 2011 dell’Autorità  per  l’energia elettrica e il  gas, 
concernente l’«Approvazione dell’integrazione della Convenzione tra l’Autorità per l’energia 
elettrica  e  il  gas  e  l’Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani  di  cui  alla  deliberazione 
dell’Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08»;

 Deliberazione 897/2017/R/idr, e il relativo allegato A, TIBSI come integrati e modificati dalla 
deliberazione 227/2018/R/idr con i quali è stata data attuazione alle disposizioni del d.P.C.M 
13 ottobre 2016 e introdotto il bonus sociale idrico;

ATTESO che:

- la sopra citata Convenzione tra ANCI e Autorità per l’Energia Elettrica e il  Gas ha 
portato  alla  realizzazione  del  Sistema di  Gestione delle  Agevolazione sulle  tariffe 
elettriche (SGAte);

- tale  sistema  consente  ai  Comuni  di  gestire  l’iter  burocratico  previsto  per  la 
valutazione ed accettazione delle domande presentate dai cittadini, configurandosi 
come unico punto di snodo tra il Comune e gli altri attori coinvolti nel processo;

- nella  II  PARTE  di  detta  convenzione,  si  definiva  la  copertura  dei  maggiori  oneri 
sostenuti  dai  Comuni  per  l’espletamento  delle  attività  legate  alle  procedure  di 
accesso e attivazione del bonus elettrico e del bonus gas e, precisamente, all’art. 12 
(valore del rimborso per i maggiori oneri sostenuti dai Comuni) sono riconosciuti € 
4,00 (quattro/00) per ciascuna nuova istanza di bonus inserita in SGAte e di € 3,00 
(tre/00) per  ciascuna richiesta di  rinnovo o di  variazione dell’agevolazione,  per  le 



istanze inserite in  SGAte a partire dall’anno 2008 per il  bonus elettrico,  a partire 
dall’anno 2010 per il bonus gas e, a partire dal 2018, anche per il bonus idrico;

VISTI il Vademecum operativo e le Linee Guida, pubblicati sul portale SGATE, che illustrano la 
procedura operativa di rimborso dei Maggiori Oneri comportante:

• possesso di un indirizzo PEC registrato nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) che 
costituisce il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai rimborsi;

• nomina del Rendicontatore per il riconoscimento dei maggiori oneri del sistema SGATE;

• produzione del rendiconto economico per ogni Comune, per singola annualità e tipologia di  
bonus, generato dal portale SGATE;

•  adozione di  un  apposito  atto  (delibera  o determina)  con il  quale  si  approvi  il  rendiconto 
economico del servizio SGATE per i bonus energetici erogati;

CONSIDERATO che:
- l’Amministratore del sistema SGATE del Comune di Capannori è il Responsabile del CED Marco 
Farulli;

- il Rendicontatore economico del sistema SGATE del Comune di Capannori è l’E.Q. dell’Ufficio 
‘URP, servizi demografici,accoglienza al cittadino e servizi ausiliari’, Francesca Finocchietti;

VISTA la nota ANCI del  19.11.2013 con la quale è stato comunicato l'avvio del  processo di 
rimborso per consentire la copertura dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per l'attuazione 
degli interventi attinenti le forniture energetiche di cui all'oggetto;

VISTI i Rendiconti economici pubblicati sul portale SGATE, relativi agli anni 2008-2020, che si 
allegano alla presente determina quale parte integrante e sostanziale, dai quali risulta un 
rimborso riconosciuto a favore di questo Comune ammontante a complessivi € 33.517,28;

DATO ATTO che il Comune di Capannori ha garantito direttamente il servizio di compilazione 
delle richieste di bonus energetico mediante i propri operatori URP;

RITENUTO NECESSARIO, esperite le opportune verifiche, approvare i predetti Rendiconti 
economici, al fine di consentire all'ANCI l'accredito delle somme spettanti al Comune;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147  
Bis del D.Lgs. 267/2000;                                                

PRESO ATTO che l’oggetto della presente determinazione dirigenziale rientra nell’ambito di 
applicazione del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare  l’art. 107;



DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni addotte in premessa, i Rendiconti economici risultanti 
dal portale SGATE, allegati alla presente determina quale parte integrante e sostanziale, 
da cui risulta un rimborso riconosciuto a favore di questo Comune ammontante ad 
€ 33.517,28 relativamente alle domande del bonus gas, bonus elettrico e bonus idrico 
riguardanti il periodo 01.01.2008 – 31.12.2020;

2. di  autorizzare  il  Rendicontatore  a  procedere,  a  mezzo  sistema  telematico,  alla  loro 
accettazione;

3. di dare atto che la Responsabile del procedimento (ai sensi degli artt. 5 e 6 L. n. 241/90 e 
s.m.i. e del D.Lgs.50/2016) è l’E.Q. dell’Ufficio ‘URP, servizi demografici, accoglienza al  
cittadino  e  servizi  ausiliari’ Francesca Finocchietti  ed  il  Dirigente  che adotta  l’atto  è 
Emanuele Pasquini,  i quali dichiarano l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitti 
di  interesse,  come previsto dal  D.P.R.  62/2013,  nel  pieno rispetto delle  regole di  cui 
all'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. ;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 
23 del D. Lgs. 33/2013;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l'art. 147 Bis del D.Lgs. 267/2000.

Capannori, 23/04/2024
IL DIRIGENTE  

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.  

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

